

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE ENERO		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	57,712,013	64,835,758	(7,123,745)	-11.0%
Servicios a los Módulos	14,163,024	11,929,298	2,233,727	18.7%
Servicios a la Mercadería	9,480,516	8,294,077	1,186,438	14.3%
Servicios de Cabotaje	154,599	1,373,873	(1,219,274)	-88.7%
Servicios Especiales	2,536,612	1,971,182	565,430	28.7%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	4,261,300	4,107,701	153,598	3.7%
Concesiones	15,021,129	12,244,971	2,776,158	22.7%
SUMAN LOS INGRESOS	103,329,192	104,756,861	(1,427,669)	-1.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	29,477,040	31,093,230	(1,616,190)	5.2%
Depreciación y Amortización	7,475,283	8,858,662	(1,383,379)	15.6%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	36,952,323	39,951,891	(2,999,569)	7.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	66,376,869	64,804,969	1,571,900	2%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	14,007,627	12,645,959	1,361,668	-10.8%
Depreciación y Amortización	331,130	367,750	(36,620)	10.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	52,038,112	51,791,260	246,852	0.5%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(1,064,575)	(590,833)	(473,742)	-80.2%
Intereses	104,720	(1,744)	106,463	6106.0%
	(959,856)	(592,577)	(367,279)	-62.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	5,925,719	1,526,295	4,399,424	-288.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(28,708,875)	3,198,962	(31,907,837)	-997.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(26,986)	(26,562)	(424)	-1.6%
Donaciones	(50,000)		(50,000)	
Otras Aportaciones y contribuciones	(3,833,016)	(4,088,798)	255,783	6.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria				
	(26,693,157)	609,897	(27,303,054)	4476.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	24,385,099	51,808,580	(27,423,482)	-52.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(3,005,939)	(3,207,028)	201,089	-6.3%
Transferencia al Gobierno Central				
	(3,005,939)	(3,207,028)	201,089	-6.3%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	21,379,160	48,601,553	(27,222,393)	-56.0%
Indicador de Desempeño Real	23.6%	49.5%		

GIORDANO BRUNO FONTANA HEDMAN
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

